
 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

1 

 

 

All’Albo Pretorio 

Agli Atti  

Al sito web 

 

 

Oggetto: Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e 

rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 

10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 

formativi, universitari e lavorativi. Titolo del Progetto “Progetto di Vita” Codice 

autorizzazione 10.1.6 A-FSEPON-SI-2018-84. CUP: J17I7000360005 

 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione nei percorsi formativi 

delle classi seconde e terze della Scuola Secondaria di 1° grado “Conoscere per scegliere 1 e 2” 

e “Scuola in campo 1 e 2”   

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici); 





 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

2 

 

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti” come modificato dal D.lgs. n. 

56/2017; 

VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, nella 

versione integrata e aggiornata approvata dal Consiglio di Istituto nella seduta n. 12 del 9 gennaio 

2018; 

VISTA la delibera n. 84 del Consiglio d’Istituto nella seduta n. 15 del 23/04/2018 che ha innalzato a 

€ 4.000,00 il limite di € 2.000,00 previsto dal comma 1, art. 34 del D.I. n. 44/2001 per l’affidamento 

diretto, per le procedure sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016; 

VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e 

rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – 

Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

universitari e lavorativi; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione alla candidatura N. 40374 trasmessa il 

08/06/2017 in riferimento al Progetto PON FSE, Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, Avviso 

Pubblico MIUR AOODGEFID/Prot. n. 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e rio-

orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 – 

Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

universitari e lavorativi; 

Vista la formale autorizzazione del Progetto - candidatura N. 40374, pervenuta a questa istituzione 

scolastica con lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID/7917 del 27/03/2018, codice autorizzazione 

progetto 10.1.6A-FSEPON-SI-2018-84 – Titolo “Progetto di vita”; 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio per l’esercizio finanziario 2018 dell’importo 

autorizzato per il progetto in oggetto, delibera n. 85 della seduta n. 15 del Consiglio d’Istituto del 

23/04/2018; 

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture” pubblicate con nota Prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016;  

VISTO l’aggiornamento delle Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 

gennaio 2016, n. 1588, pubblicato con nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 0031732 del 25/07/2017; 

VISTE le indicazioni del MIUR relative all’iter per il reclutamento del personale esperto, trasmesse 

dall’Autorità di Gestione con nota Prot. n. 34815 del 2 agosto 2017; 



 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

3 

 

VISTA la nota di chiarimenti sul reclutamento del personale esperto pubblicata dall’Autorità di 

Gestione il 07/12/2018; 

VISTO l’Accordo di partenariato strategico, Prot. n. 6540/C42 del 03/12/2018, stipulato con 

l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore di Palazzolo Acreide, con l’ente esterno CNA di 

Siracusa e l’ente di volontariato UNITALSI, Siracusa; 

CONSIDERATO che l’ente esterno CNA con sede a Siracusa, via Carso, 33, C.F.: 80004810893, è 

presente nel territorio per le realtà produttive locali e ha dato la propria disponibilità alla fornitura 

del servizio di che trattasi;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 In assenza di convenzioni CONSIP attive e MEPA, si delibera l’avvio della procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, all’Ente esterno CNA, 

con sede legale in Siracusa, via Carso, 33, C.F. 80004810893 per la “fornitura servizio di 

formazione” nell’ambito dei percorsi formativi delle classi seconde e terze della scuola secondaria 

di 1°grado del progetto 10.1.6 A-FSEPON-SI-2018-84, Orientamento formativo e ri-orientamento 

dal titolo “Progetto di Vita”.  

Art. 4 L’Ente sopramenzionato individuerà al suo interno esperti in possesso dei necessari requisiti, 

sulla base delle indicazioni progettuali dei moduli, che dovranno essere realizzati nel periodo 

gennaio-maggio 2019 con la seguente attribuzione di impegno orario: 10 ore per ogni modulo delle 

classi seconde per un totale di n. 20 ore e 15 ore per ognuno dei moduli delle classi terze per un 

totale di n. 30 ore. Le ore di insegnamento da attribuire al personale esperto esterno individuato 

dall’Ente CNA di Siracusa saranno complessivamente 50.  

Art. 5 L’importo che verrà corrisposto sarà di € 70 omnicomprensivi di tutti gli oneri per ogni ora 

effettivamente svolta e debitamente documentata sulla piattaforma dei Fondi Strutturali Europei, per 

un totale di €3.500,00. 

Art. 6 La presente determina viene trasmessa alla D.S.G.A Dott.ssa Carmela Messina per la 

regolare esecuzione tramite stipula di contratto di prestazione d'opera. Viene altresì pubblicata 

all’albo pretorio on-line e sul sito nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 Art. 7 Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Egizia Sipala.  

Firmato digitalmente 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Egizia Sipala 


		2019-01-25T16:43:27+0100




